

چرا موافقان محدودسازی ارتباطات باید در رویکرد خود تجدید نظر کنند؟

راهبرد دولت اینترنت حق ملت

گزارش

الهام یوسنی

گروه سیاسی

ماجرای اینترنت در ایران طی سال‌های اخیر از یک مسأله صرفاً فنی و ارتباطی عبور کرده و به یکی از مهم‌ترین موضوعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است. پیراه نیست که دسترسی به اینترنت در مواقع بحرانی، از اولین حوزه‌هایی است که تحت الشعاع قرار می‌گیرد. هر چند جریان‌هایی با برداشت‌های خاص، اینترنت را در بستر رویکردهای امنیتی می‌بینند و لذا همچنان بر تداوم سیاست‌های محدودکننده اصرار دارند، اما بسیاری هم معتقدند که اینترنت دیگر صرفاً موضوعی مربوط به کیفیت اتصال، سرعت یا فیلترینگ چند پلتفرم نیست، بلکه به مسأله‌ای درباره نحوه حکمرانی، حقوق عمومی و ابزار تداوم فعالیت‌های اقتصادی و خدماتی و به تعبیر کلان‌تر به یک زیرساخت کشور تبدیل شده است و تداوم رویکردهای کنترلی و محدودیت‌زا، نه آن نگرانی‌های امنیتی را برطرف می‌کند بلکه در شبکه بزرگ خدمات رسانی، ارتباطی، علمی، اقتصادی و... کشور اخلال ایجاد می‌کند.

اینترنت یک زیرساخت حکمرانی

واقعیت این است که اینترنت امروز دیگر یک ابزار جانبی یا حتی صرفاً یک وسیله ارتباطی نیست، بلکه به یکی از زیرساخت‌های اصلی زندگی روزمره و حکمرانی تبدیل شده است. بخش قابل توجهی از کسب‌وکارها، خدمات بانکی، تجارت الکترونیک، حمل‌ونقل، آموزش، خدمات دولتی، ارتباطات سازمانی و فعالیت‌های

رسانه‌ای به شبکه ارتباطی وابسته‌اند. به همین دلیل، هر بار که دسترسی به اینترنت بین‌الملل با اختلال جدی مواجه می‌شود، تبعات آن تنها متوجه کاربران شبکه‌های اجتماعی نیست. کسب‌وکارهای آنلاین، شرکت‌های فناوری، فریلنسرها، صادرکنندگان خدمات، شرکت‌های دانش‌بنیان و حتی دستگاه‌های دولتی نیز تحت تأثیر قرار می‌گیرند. اهمیت اقتصادی این موضوع در جریان قطعی‌های اخیر بیش از گذشته نمایان شد. براساس اعلام وزارت ارتباطات و فناوری جنگ اخیر و قطع اینترنت بین‌الملل، بخش فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال کشور بیش از یک دوره حدوداً ۴۰ روز به خسارتی در بیش از ۶۷ هزار میلیارد تومان مواجه شده است.

اصرار دولت بر تداوم رفع محدودیت‌ها

ناظر بر همین واقعیت است که دولت چهاردهم از ابتدای فعالیت خود برای رفع محدودیت‌های غیرضرور و تحقق یکی از برنامه‌های اعلامی خود بسیار تلاش کرده است. این تلاش‌ها با شیوه خاص دولت و مورد تأکید رئیس‌جمهوری که توأم با هماهنگی و تعامل بوده، هر چند قرین موفقیت کامل نبوده اما موفقیت‌های قابل توجهی هم داشته از جمله رفع فیلترینگ برخی پلتفرم‌های خارجی و بخصوص جا انداختن این مهم که چشم مسدودسازی که تنها به اهداف اعلامی خود نرسیده بلکه استفاده به ناچار از فیلترشکن‌ها، مخاطرات و نگرانی‌هایی امنیتی جدیدی را هم به‌دنبال آورده است. بهزاد اکبری، معاون وزیر ارتباطات و مد یرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت اخیراً در همین باره گفته است: «اگر سیاستی باعث شود بیش از ۷۰ درصد کاربران اینترنت کشور

مجازی بهبود یافت و تغییر کرد. تغییری که ریشه در یک کلمه کلیدی دارد. «وفاق». باید پذیرفت که مسائل پیچیده و چندوجهی جامعه (مانند اینترنت) با دستورات یک جانبه و بخشنامه‌های تحکمی حل نمی‌شوند. دولت چهاردهم با درک همین واقعیت، از ابتدای روی کار آمدن به جای تقابل، مسیر گفت‌وگو را در درون ساختار حکمرانی برگزیده است. تشکیل «ستاد ویژه سماندهی وضعیت اینترنت» به مسئولیت معاون اول رئیس‌جمهور که در بین جریان‌ات سیاسی به عنوان شخصیتی متین و قابل احترام شناخته می‌شود، پیاده‌سازی مدل حکمرانی است که از آن به عنوان حکمرانی مشارکتی یاد می‌شود. در واقع، دولت به جای اینکه به تهاجم به جنگ صخره‌های سخت بپردازد، یک «میزمشنگر» دیده‌ا دغدغه‌های امنیتی، ضرورت‌های اقتصادی و مطالبات جدی جامعه را کنار هم بنشانند و به یک نقطه بهینه و تعادل برسند. این را می‌توان همان دیپلماسی داخلی دانست

که مدت‌ها جایش در تصمیم‌گیری‌های کلان کشور و در میدان درگیری‌های جریان‌ات سیاسی کشور خالی بوده است. حضور نمایندگان نهادهای مختلف در این ستاد و خروجی مصوبات اخیر آن را می‌توان نشان‌دهنده یک چرخش پارادایم دانست. به نظر می‌رسد دولت توانسته با زبان استدلال و منطق، دیگر نهادها را نسبت به یک حقیقت ساده اما تلخ قانع کند. اینکه هزینه‌های گزاف فیلترینگ و بازار سبک فیلترشکن‌ها نه تنها امنیت ایجاد نکرده، بلکه گارآمدی را هم از بین برده است. حالا می‌توان گفت که وقایع مد نظر رئیس‌جمهوری، یک نمره شیرین و ملموس خود را به سفره و زندگی مردم آورده است. اگرچه این تنها نمره وفاق برای زندگی شهروندان نبوده است و می‌توان به موارد دیگری در مدت روی کار آمدن دولت اشاره کرد. مواردی که اگر شرایط جنگی به کشور تحمیل نشده بود، می‌توانست بیشترهم باشد. باز شدن این فضا، دواثر

اینترنت حقی برای همه

یادداشت

یادالله طاهرنژاد

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران

دسترسی به اینترنت و امکانات ارتباطی، امروز دیگر بخشی از زندگی روزمره مردم و یکی از الزامات جامعه مدرن است. با این حال، به نظر می‌رسد عده‌ای همچنان اینترنت و امکانات ارتباطی را نه یک حق عمومی، بلکه امکانی می‌دانند که باید برای برخی فراهم باشد و برای بعضی محدود. درواقع یک طیفی قائل نیستند به اینکه دیگران هم حق دارند از وسایل ارتباط جمعی و امکانات رسانه‌ای، با توجه به ظرفیت‌های ملی، در هر شرایطی استفاده کنند و از این امکانات برخوردار باشند. مسأله دقیقاً از همین جاآغاز می‌شود: چرا کسانی که خود از امکانات ارتباطی، رسانه‌ای و اطلاعاتی بهره‌مندند، باید خواهان محدودیت برای بخش‌های دیگری از مردم باشند؟ هر چند محدودیت اینترنت فقط به معنای دشوار شدن دسترسی به چند شبکه اجتماعی نیست. این محدودیت می‌تواند به کسب‌وکارهای اینترنتی، آموزش، فعالیت‌های

سیاسی



محدود کننده، دائمی شود و مورد دیگر اینکه این اعمال محدودیت‌های لازم در شرایط خاص با چه سازوکاری باشد؟ ستاد ویژه راهبردی به نظر می‌رسد برای پاسخ به همین موارد تأسیس شده است و یافتن سازوکاری قانونی که هم ملاحظات امنیتی کشور را در شرایط واقعی و مشخص در نظر بگیرد و هم از تبدیل محدودیت‌های اضطراری به یک سیاست دائمی جلوگیری کند.

با این وصف اصرار دولت بر پیگیری سیاست ارتباطی خود در حوزه اینترنت، دیگر ناظر بر تحقق یک برنامه و وعده انتخاباتی یا دستاوردسازی نیست. اگر اینترنت را یک زیرساخت و البته یک حق عمومی برای مردم بدانیم، اقدامات دولت هم انجام وظایف قانونی خود در راستای تأمین نیازهای اساسی است. اظهارنظر معروف محمدرضا عارف مبنی بر اینکه «بزرگ‌راه را به خاطر تخلف یک خودرو نمی‌بندند» در این منظر قابل فهم تر است. بزرگراه یک زیرساخت و حق عمومی مردم است ولو اینکه تخلفی هم به آنجا انجام شود، نمی‌توان حکم به بستن یا خراب کردن زیر ساخت کرد. شایسته است منتقدان یا مخالفان رویکرد دولت، موضوع اینترنت را از این منظر هم ارزیابی کنند شاید مجاب شوند که در رویکردهای خود تجدید نظر نکنند.

مشخص، فعالیت آن را متوقف کرد.» با این حال اقدامات و پیگیری‌های جدی‌تر از گذشته مطرح شود که خود ادامه دارد چنانکه در روزهای گذشته براساس تصمیم دولت، ممنوعیت استفاده دستگاه‌های دولتی از پیام‌رسان‌های غیربومی برای اطلاع‌رسانی رسمی لغو شد. این تصمیم از یک منظر قابل توجه است: زیرا در سال‌های گذشته استفاده از برخی پیام‌رسان‌های خارجی برای اموراداری و سازمانی با محدودیت مواجه بود. اکنون دولت در عمل پذیرفته است که در برخی حوزه‌ها نمی‌توان واقعیت استفاده عمومی از این پلتفرم‌ها را نادیده گرفت.

با همه این تفاسیر همچنان محدودیت اینترنت در کشور موافقانی دارد و این طیف بر یک مسأله یا نگرانی واقعی دست می‌گذارند: «فضای مجازی می‌تواند در شرایط بحران مورد سوءاستفاده قرار گیرد و دولت‌ها نیز در بسیاری از کشورهای جهان در شرایط خاص برای مقابله با تهدیدهای امنیتی، محدودیت‌هایی اعمال می‌کنند.»

در مواجهه با مسأله ارتباطات، نه دولت و نه هیچ کدام از طرفداران رویکرد دولت، این نگرانی واقعی را نادیده نمی‌گیرند یا آن را انکار نمی‌کنند. مسأله اما آنجایی است که به اسم موقعیت بحرانی، سیاست‌های

و زندگی روزمره مردم ایجاد کرد. همین تجربه باعث شد این سؤال ساماندهی فضای مجازی» به ریاست محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور از مهم‌ترین ابتکارات رئیس‌جمهوری بود که اولین گام یا عملکرد آن رفع محدودیت دسترسی به اینترنت بین‌الملل بود. مقرر شده است که این ستاد با بررسی شرایط فضای مجازی، میان الزامات امنیتی و نیازهای ارتباطی، اقتصادی و اجتماعی کشور تعادل ایجاد کند و بخصوص سیاست یکپارچه‌ای را برای مواجهه با فضای مجازی تدوین کند. اهمیت این اقدام از آن جهت است که نشان می‌دهد مسأله اینترنت در سطح دولت دیگر صرفاً یک موضوع مربوط به وزارت ارتباطات نیست؛ بلکه به مسأله‌ای ملی تبدیل شده که ابعاد امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و اجرایی آن باید به صورت همزمان مورد توجه قرار گیرد.

درهمین راستا می‌توان به مصوبه هیأت وزیران در مرداد ماه اشاره کرد که براساس اعلام فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت: «هرگونه انسداد، تعلیق، تهدید یا ایجاد ممنوعیت برای فعالیت سکوها و کسب‌وکارهای دیجیتال تنها پس از نظر ستاد راهبری و ساماندهی فضای مجازی و صادر شدن دستور مستقیم رئیس‌جمهوری امکان‌پذیر خواهد بود.»

این مصوبه دولت در پی از دسترس خارج شدن یک برنامه ورزشی اینترنتی پربیننده و معطوف به این مهم بود که کسب‌وکار و فعالیت‌های اینترنتی باید مانند هر کسب‌وکار دیگری از یک چارچوب قانونی و قابل پیش‌بینی برخوردار باشد و نمی‌توان با تصمیم‌های موردی و بدون سازوکار

درست جهانی از دست رفت. تشکیل «ستاد ویژه راهبری و ساماندهی فضای مجازی» به ریاست محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور از مهم‌ترین ابتکارات رئیس‌جمهوری بود که اولین گام یا عملکرد آن رفع محدودیت دسترسی به اینترنت بین‌الملل بود. مقرر شده است که این ستاد با بررسی شرایط فضای مجازی، میان الزامات امنیتی و نیازهای ارتباطی، اقتصادی و اجتماعی کشور تعادل ایجاد کند و بخصوص سیاست یکپارچه‌ای را برای مواجهه با فضای مجازی تدوین کند. اهمیت این اقدام از آن جهت است که نشان می‌دهد مسأله اینترنت در سطح دولت دیگر صرفاً یک موضوع مربوط به وزارت ارتباطات نیست؛ بلکه به مسأله‌ای ملی تبدیل شده که ابعاد امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و اجرایی آن باید به صورت همزمان مورد توجه قرار گیرد.

ارتباطات بین‌المللی: حق عمومی

درواقع جنگ اخیر بار دیگر نشان داد که اینترنت و ارتباطات در شرایط بحرانی چه نقش تعیین‌کننده‌ای دارند. از یک سو، نگرانی‌های امنیتی باعث شد محدودیت‌هایی دسترسی به اینترنت بین‌الملل اعمال شود و از سوی دیگر، طولانی شدن این محدودیت‌ها هزینه‌های قابل توجهی برای اقتصاد دیجیتال

در دیدار سخنگویان سپاه و ارتش تأکید شد

وحدت داخلی، تضمین‌کننده پیروزی نهایی است

بعد از دیدار مشترک فرماندهان سپاه و ارتش، روز گذشته سخنگوی سپاه پاسداران هم با حضور در ستاد ارتش، در پاسخگویی این نهاد نظامی کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایرنا، در دیدار سردار سرسپین دوم پاسدار حسین محبی سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با امیر سرسپین محمد اکرمی نیا سخنگوی ارتش جمهوری اسلامی ایران درباره موضوعات مختلف از جمله همکاری و هم‌افزایی موجود میان ارتش و سپاه و اقتدار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در برابر دشمنان، گفت‌وگو شد. سخنگوی سپاه در این دیدار، با تجلیل و تقدیر از اقدامات ارتش جمهوری اسلامی ایران، در جنگ جاری، ارتش را مایه افتخار ملت و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران خواند و اظهار کرد: «ارتش مایه افتخار ایران اسلامی و سازمانی قوی، مردمی و دشمن‌ستیز است؛ در تاریخ ایران، هرگز ارتش و این چنین قدرتمند، مردمی، آرمان‌خواه و پای کار وجود نداشته است.» سردار محبی با بیان اینکه وحدت و همدلی موجود میان ارتش و سپاه باید در تاریخ ثبت و ضبط شود، گفت: «همدلی و همراهی موجود میان ارتش و سپاه و

آگهی تجدید مناقصه ۵/۱۲۱۳ه‍.ق

شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر در نظر دارد مجدداً از طریق مناقصه عمومی نسبت به انتخاب فروشنده واجد شرایط " خرید یک ست پوسته کمپرسور اسکرو مربوط به گاز سیل واحدهای احیاء" در محل کارخانه سیرجان اقدام نماید.

- متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه از طریق سایت اینترنتی شرکت به آدرس **WWW.GISDCO.COM**، بخش مزایده ها و مناقصه ها مراجعه نمایند.

- نشانی محل تحویل مدارک:

۱- دفتر کارخانه به آدرس، کرمان، سیرجان، کیلومتر ۵ جاده شیراز، کیلومتر ۵ جاده اختصاصی، شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر، دبیرخانه کمیسیون معاملات - تلفن ۳۱۲۹۴۰۷۶ - ۰۳۴.

۲- دفتر تهران به آدرس، میدان آرژانتین، خیابان الوند، خیابان سی و یکم غربی، پلاک ۲۴، کد پستی ۱۵۱۶۴۶۱۱-تلفن: ۰۲۲۸۸۱۹۷۵۷۰۴۲۸۱۹۹۴۰۳-نمابر: ۰۲۲۸۸۱۹۹۴۰۳

- مناقصه گران می بایست پاکت "الف"، "ب" و "ج" را شامل ضمانت نامه، پیشنهاد فنی و مالی در زمان و محل مقرر تحویل نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره های ۰۳۴۳۱۱۹۴۰۷۶ و ۰۳۴۳۱۱۹۴۰۷۶ شماره تلفن ۰۳۱۳۱۷۸۷۰۴۷۰ پیام آقای جودری نسب در روزهای شنبه الی چهارشنبه در ساعات اداری تماس حاصل فرمایید.

- پاسخ سوالات فنی مناقصه گران که از طریق فرم موجود در اسناد فنی به آدرس ایمیل a.heidari@gisdco.ir ارسال شده، در سایت بارگذاری خواهد شد.

- آخرین مهلت ارسال مدارک: ۱۴۰۵/۰۶/۲۹

شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر
GOLDEN IRON & STEEL DEVELOPMENT CO.
دبیرخانه کمیسیون معاملات

علمی، ارتباطات خانوادگی، دسترسی به اخبار و اطلاعات و حتی معیشت مردم آسیب برند. برای بسیاری، اینترنت محل کار و درآمد است؛ بنابراین هراختلال یا محدودیت گسترده می‌تواند به معنای از دست رفتن فرصت‌های اقتصادی و افزایش فشار بر زندگی مردم باشد. این مسأله در جامعه امروز ایران اهمیت بیشتری دارد. جامعه ایران، جامعه‌ای باسواد، آگاه و پویاست و شهروندان ایرانی نشان داده‌اند که توانایی تحلیل و درک شرایط پیچیده کشور و منطقه را دارند. در مقابل دشوار نیز بخش بزرگی از مردم، با وجود تحمل فشارهای اقتصادی، گرانی و کمبودها، مسئولانه رفتار کرده‌اند. مردم حق دارند به اطلاعات دسترسی داشته باشند، از امکانات ارتباطی استفاده کنند و در چارچوب منافع ملی، از ظرفیت‌های فناوری بهره ببرند. اگر اینترنت و ابزارهای ارتباطی واقعاً در شرایطی قرار دارند که باید محدود شوند، این محدودیت باید روشن و قانونی باشد؛ نه اینکه امکانات برای گروهی خاص فراهم باشد و همان امکانات برای عموم مردم محدود شود. از این منظر، تلاش برای ایجاد دسترسی گسترده‌تر و عادلانه‌تر به اینترنت را باید گامی در جهت پذیرش بلوغ جامعه و احترام به حقوق شهروندان دانست. اینکه آقای پزشکیان برای فراهم شدن امکان استفاده همگانی از این ظرفیت تلاش می‌کند، می‌تواند در همین چارچوب قابل ارزیابی باشد.

آگهی اسناد مناقصه

مناقصه شماره ۴/۴۰۵

خرید ترانسسمیتر فشار برند ROSEMOUNT

شرکت مبین انرژی خلیج فارس واقع در منطقه پارس جنوبی (عسلویه) در نظر دارد خرید ترانسسمیتر فشار برند ROSEMOUNT (تقاضای شماره ۴۳۵۰۳۳۰۰) مطابق شرح و اسناد پیوست، را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای به شرکت‌های واجد صلاحیت واگذار نماید.

شرکت‌های متقاضی که دارای سوابق مرتبط در این زمینه می‌باشند، می‌توانند از طریق سامانه جامع معاملات به آدرس www.mobinec.ir که لینک آن در سایت شرکت مبین انرژی خلیج فارس قابل دسترسی است نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

مهلت و محل تحویل اسناد تکمیل شده حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۵/۰۷/۱۴، استان بوشهر، عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت مبین انرژی خلیج فارس، دبیرخانه کمیسیون معاملات می‌باشد.

شرکت‌ها می‌توانند به‌صورت کتبی یک نفر نماینده جهت شرکت در جلسه گشایش پاکت‌های پیشنهادی که متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد، معرفی نمایند.

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه میزان ۲۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (بیست و پنج میلیارد) ریال و به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی یا واریز نقدی به‌حساب جاری الکترونیک (جام) شماره ۱۸۵۳۶۴۸۹۲ نزد بانک ملت شعبه مبین عسلویه به‌نام شرکت مبین انرژی خلیج فارس خواهد بود.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه آمده است.

بدیهی است ارائه اسناد مذکور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان به‌وجود نخواهد آورد و اسناد و مدارک دریافتی غیرقابل استرداد می‌باشد.

• تلفن و ایمیل دبیرخانه کمیسیون معاملات:

۰۷۷,۳۷۲۹,۵۱۴۸,۵۱۴۶ و tender@mobinec.ir

• تلفن واحد بازرگانی: ۰۷۷,۳۷۲۹,۵۲۵۱ و ۰۷۷,۳۷۲۹,۵۲۵۱

روابط عمومی شرکت مبین انرژی خلیج فارس